
Pagina 1/5 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI  - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT 
CULTURA E TURISMO 

 
 

Determinazione   n° 1521 del 17/09/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 1636 
    
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO PRIVO DI RILEVANZA ECONOMICA, DENOMINATO "MINI 
AUTODROMO NISSENO", AI SENSI DEL D.LGS. N. 38/2021. APPROVAZIONE 
VERBALI DELLA COMMISSIONE INTERNA.  

 
 

 Il Responsabile della P.O. n.12     
(D.D. n. 28 del 11/01/2022) 

 
 
PREMESSO CHE: 

• lo Sport rappresenta un diritto civico con una forte valenza inclusiva ed una riconosciuta attitudine sociale, ed è 
dunque rivolto alla cittadinanza tutta, inclusi giovani, anziani e persone diversamente abili; 

• scopo dell’Ente è quello di valorizzare l’attività sportiva come strumento di integrazione e socializzazione, 
nonché di promozione e tutela della salute e del benessere psicofisico; 

• il Comune di Caltanissetta è proprietario dell’impianto sportivo denominato “Mini 
Autodromo Nisseno”, bene immobile vocato all’esercizio di attività sportiva di “Auomodelli 
radio comandati”, sito in Caltanissetta Strada Provinciale – SP 5 n.103, costituito dalla pista 
tecnica per i modelli radio comandati con annessi servizi igienici, palco di pilotaggio, box 
meccanici con copertura (tettoia) e impianto d’illuminazione; 

• è intenzione di questa Amministrazione Comunale affidare a terzi la gestione dell’impianto sportivo di cui sopra, 
intendendo per gestione non solo la messa a servizio dell’impianto agli utenti ma la più articolata e complessa 
gestione della pratica sportiva, compatibile con la vocazione dell’impianto medesimo, in modo tale che il 
soggetto gestore abbia non solo cura del bene in senso stretto e della sua fruizione da parte degli utenti, ma si 
ponga anche come soggetto attivo nella diffusione, gestione e concreta attuazione dell’attività sportiva, senza 
perseguire alcuno scopo di lucro né diretto e né indiretto; 

 
RILEVATO che il quadro normativo generale di riferimento in materia di Sport ed Impianti Sportivi 
è il seguente: 

• Livello Comunitario: Carta Europea dello Sport; 
• Livello Nazionale: D. Lgs. 242/1999 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Ordinamento Sportivo: "Principi fondamentali in materia di ordinamento sportivo" e Delibera CONI n. 149 del 

18 maggio 2008; 
• Artt. 5 e 6 del D. Lgs. 38/2021; 



Pagina 2/5 

• Vigente Regolamento comunale sulla gestione degli Impianti Sportivi; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 D.Lgs. 38/2021,  nei casi in cui l’ente pubblico territoriale non 
intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società 
e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e 
federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso e previa 
determinazione di criteri generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari 
 
VISTA la  Determinazione Dirigenziale n. 1220 del 17/07/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare l'Avviso Pubblico di manifestazione d'interesse riservato alle società e associazioni 
sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva,  federazioni sportive nazionali,  per 
l'individuazione del soggetto, in possesso di adeguati requisiti di capacità tecnica, con il quale 
stipulare una convenzione finalizzata alla gestione e manutenzione ordinaria dell'impianto sportivo 
privo di rilevanza economica, denominato "Mini Autodromo Nisseno"; 
 
RILEVATO che alla data di scadenza dell'avviso, prevista per il 31 luglio c.a., è pervenuta una sola 
istanza di manifestazione d'interesse; 
 
DATO ATTO che: 

• nell'art. 6 del suddetto Avviso Pubblico è stabilito che per la valutazione delle istanze si 
sarebbe proceduto attraverso una Commissione interna all'ufficio sport, la quale avrebbe 
espresso i propri giudizi secondo i criteri stabili dall'Avviso; 

• che la Commissione interna è stata individuata mediante disposizione di servizio prot. n. 
108840 del 09/09/2025, e che la stessa ha svolto e completato le operazioni di valutazione in 
n. due sedute, svoltesi nel mese di  settembre c.a.; 

• i verbali redatti dalla Commissione interna di Valutazione sono stati trasmessi al Responsabile 
del Procedimento per l'assunzione dei provvedimenti consequenziali; 

 
VISTI i verbali di valutazione delle istanze redatto dalla suddetta commissione riunitasi in data 
09/09/2025 e 16/09/2025, nell’ambito dei quali si prende atto che tale commissione ha valutato positivamente 
l’unica istanza pervenuta, presentata dall’ASSOCIAZIONE SPORTIVA AUTOMOBILISTI NISSENI ASD, 
pervenuta a mezzo pec in data 28/07/2025 prot. n. 9388;. 
 
RILEVATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ATTESTATO che, in merito al presente atto, non vi è conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019 e 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e che non sono previste misure ulteriori rispetto alle prescrizioni relative alle misure di 
prevenzione della corruzione, previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO per il triennio 
2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025; 
 
RITENUTO di dover approvare i verbali di valutazione dell'istanza valutata positivamente dalla 
Commissione, per la concessione della gestione dell'impianto sportivo privo di rilevanza economica, 
denominato "Mini Autodromo Nisseno", ai sensi del D.lgs. n. 38/2021; 
   
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento del presente atto è la Dott.ssa Michelina Blandino, incaricata della 
elevata qualificazione ex p.o. n. 12 della Direzione VII, giusta D.D. n. 28 del 11/01/2022; 



Pagina 3/5 

 
VISTO il D.lgs. 267/2000;    
 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
DI APPROVARE i verbali di valutazione dell'istanza valutata positivamente dalla Commissione, 
per la concessione della gestione dell'impianto sportivo privo di rilevanza economica, denominato 
"Mini Autodromo Nisseno", ai sensi del D.lgs. n. 38/2021, i quali allegati al presente atto ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO: 
  

• che dagli esiti della valutazione viene individuata l'ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
AUTOMOBILISTI NISSENI ASD, quale soggetto con il quale stipulare la convenzione per la 
gestione in concessione dell'impianto sportivo privo di rilevanza economica, denominato 
"Mini Autodromo Nisseno", ai sensi del D.lgs. n. 38/2021, per un periodo di 5 (cinque) anni, 
rinnovabile per ulteriori 5 (cinque) anni, previa positiva valutazione da parte 
dell’Amministrazione procedente in merito all’operato del concessionario. ; 

 
• che la procedura di che trattasi, ai  sensi dell’art. 6 del D. Lgs. n. 38/2021, è stat riservata  alle 

società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva,  federazioni 
sportive nazionali 

 
• che il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito Istituzionale del Comune di 

Caltanissetta e nella pagina Amministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti”- 
sottosezione “Provvedimenti dirigenziali”, nonchè nella sezione Bandi di gara e contratti, 
sottosezione "Contratti con bandi e avvisi pubblicati dopo il 1 gennaio 2024 – Pubblicazione";; 

• che la presente proposta non comporta l'assunzione di alcun impegno di spesa e che pertanto 
non necessita del parere di regolarità contabile da parte del Responsabile finanziario; 

• che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e 
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013. 

 
 IL DIRIGENTE 

(D.S. 123 del 22/12/2023) 
 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO il PIAO; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000. 
 



Pagina 4/5 

DETERMINA 
 
APPROVARE la superiore proposta; 
 
DARE ATTO che il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 15 co.2 del D.lgs n. 36/2023, è 
la Dott.ssa Michelina Blandino in qualità di Responsabile di P.O. n.12 della Direzione VII Politiche 
Sociali e scuola; 
 
DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la 
compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità; 
 
DARE ATTO che la presente proposta non comporta l'assunzione di alcun impegno di spesa e che 
pertanto non necessita del parere di regolarità contabile da parte del Responsabile finanziario; 
 
TRASMETTERE copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio; 
 
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
 
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
 
PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio on line e sul sito istituzionale in 
Amministrazione Trasparente sez. provvedimenti – sez. di II livello Provvedimenti Dirigenziali, 
nonchè nella sezione Bandi di gara e contratti, sottosezione "Contratti con bandi e avvisi pubblicati 
dopo il 1 gennaio 2024 – Pubblicazione"; 
 
 
 
 
AVVERTENZE 
 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., 
avverte che: 

1. Il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Michelina Blandino, P.O. n.12 della 
Direzione VII giusta D.D. 28 del 11/01/2022. 

2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
- per il Responsabile del procedimento, il Dirigente Dr. Giuseppe Intilla (D.S. 123 del 
22/12/2023) email : g.intilla@comune.caltanissetta.it; 
- per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente Dott. Cinzia Chirieleison – D.S. 69 del 
8/10/2024 - email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 

3. Contro il presente provvedimento è ammesso: - ricorso amministrativo in opposizione entro 
30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione 
all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di 
scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista 



Pagina 5/5 

(art. 23, co. 4 dello Statuto Regionale, approvato con r.d.lgs. 15.5.1946, n. 455 e convertito in 
Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2). 

 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Michelina Blandino 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 17/09/2025 Il Dirigente - D.D. n° 1704 del 19/11/20 
    INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


